- 1 -

西安曲江新区管理委员会文件

西曲江发〔2022〕12号

西安曲江新区管理委员会
关于印发《曲江新区支持商贸服务企业应对

疫情健康发展的若干措施》的通知

各部门，各下属单位：

为深入贯彻中央及省、市关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和

经济社会发展工作的部署，切实缓解疫情对区内商贸企业带来的

冲击和影响，经管委会研究同意，现将《曲江新区支持商贸服务

企业应对疫情健康发展的若干措施》印发给你们，请认真贯彻落实。

西安曲江新区管理委员会

2022年 2月 24日

- 2 -

曲江新区支持商贸服务企业应对

疫情健康发展的若干措施

为帮助区内商贸服务企业有效应对疫情，实现健康发展，切

实缓解经营压力、资金压力和用工压力，推动曲江新区消费市场

平稳发展，按照防疫优先、突出重点、精准高效的原则，制定以

下措施。

一、支持商业综合体平稳运行

1.对大型商业综合体防疫消杀、水电气暖等基本运营成本，

自复工当月的次月起，连续给予三个月补贴，补贴额为当月实际

发生额的 50%，最高每月不超过 15万元。（责任部门：投资合作

和行政审批服务局、财政金融局）

2.鼓励区内大型商业综合体对商户房租实施减免，按照停业

期间减免金额的 50%给予补贴，最高不超过 80万元。（责任部门：

投资合作和行政审批服务局、财政金融局）

二、支持重点商贸企业发展

3.对 2021年新增限上商贸企业给予每家 5万元奖励；对 2022

年新增限上商贸企业给予每家 10万元奖励。对 2022年同比增长

速度超过曲江新区社会消费品零售总额增速的限上商贸企业，销

售额超过 1亿元的批发零售企业奖励 20万元，销售额 5000万元

以上 1亿元以下（不含）的批发零售企业奖励 15万元；营业额

超过 5000万元的住宿餐饮企业奖励 20万元，营业额 2000万元

- 3 -

以上 5000万元以下（不含）的住宿餐饮企业奖励 15万元。（责任

部门：投资合作和行政审批服务局、财政金融局）

4.对 2021年实现“个转企”的商贸企业给予每家 5000元的奖

励，对 2022年实现“个转企”的商贸企业给予每家 1万元的奖励。

（责任部门：投资合作和行政审批服务局、财政金融局、市市场

监管局曲江分局）

三、支持文化和旅游行业发展

5.对符合条件的住宿业、景区、旅行社、抗疫文艺作品创作

单位予以奖励补贴；鼓励大唐不夜城商业步行街管理运营单位对

沿街商户（含个体工商户）租金实施减免，按照停业期间减免金

额的 100%给予补贴。（责任部门：文化和旅游局、投资合作和行

政审批服务局、财政金融局）

四、降低商贸企业融资成本

6.对发展前景好、品牌效应大，暂时资金困难的商贸企业，

引导政策性担保公司提供优惠费率贷款担保。（责任部门：财政

金融局、曲江金控）

7.对受疫情影响较大，有发展前景但暂时受困的商贸企业，

引导金融机构下调贷款利率；对受疫情影响严重的企业到期还款

困难的，引导金融机构予以展期或续贷。（责任部门：财政金融局）

8.设立商贸服务业纾困基金。由曲江金控及其他国有企业共

同发起，设立规模 10亿元的商贸服务业纾困基金，对经营困难

的商贸企业进行股权投资。（责任部门：财政金融局、曲江金控）

- 4 -

五、加大援企稳岗力度

9.对在疫情期间坚持营业的大型超市、农贸市场等保供应、

保民生企业，给予营业和用工补贴。营业面积 3000平方米以上

的，每天补贴 2000元；营业面积 500至 3000平方米的，每天补

贴 1000 元；营业面积 200 至 500 平方米的，每天补贴 500 元。

（责任部门：投资合作和行政审批服务局、财政金融局）

六、附则

本政策适用于注册地、经营地、税务关系均在曲江新区的批

发、零售、住宿和餐饮类企业、营业面积 3万平方米以上的商业

综合体及各板块相关企业。本政策自本轮疫情开始之日起（2021

年 12月 23日）执行，有效期一年。本政策可与省、市其他疫情

补贴政策同时申请使用，由曲江新区投资合作和行政审批服务局

负责解释，具体实施细则由投资合作和行政审批服务局商相关部

门制定。

西安曲江新区党政办公室 2022年 2月 24日印发